SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

RESOLUÇÃO CEPT-33/16, de 15 de dezembro de 2016.

Regulamenta o Artigo 73 das Normas Acadêmicas da
Educação Profissional Técnica de Nível Médio.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime
especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe
são conferidas, considerando o que foi decidido na 11ª Reunião Ordinária do CEPT – Conselho de
Educação Profissional e Tecnológica, realizada em 15 de dezembro de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Regulamentar o Artigo 73 do capítulo VIII – Do Regime de Dependência, constante das
Normas Acadêmicas da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – EPTNM (Resolução
CEPE-01/14, de 24 de janeiro de 2014).

Art. 2º - Estabelecer as disciplinas da Base Nacional Comum que permitem regime de depen-
dência nos Cursos Técnicos na forma Integrada e na Modalidade PROEJA, para o ano letivo de
2016.

§ 1º – Para os cursos técnicos na forma Integrada:

Série Disciplina(s)
1ª Artes, Filosofia e Sociologia
2ª Biologia e Geografia

§ 2º – Para os cursos técnicos na modalidade PROEJA:

Série Disciplina(s)
1ª Filosofia
2ª Artes e Biologia
3ª Língua Portuguesa, Redação, Física, Matemática e Química

Art. 3º – Estabelecer que, para o ano letivo de 2016, as disciplinas da Parte Específica serão
aquelas definidas nos Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX da presente Resolução.

Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Profª Carla Simone Chamon
Presidente do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO I – Campus Belo Horizonte

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série

Edificações

Informática Geral,
Desenho Técnico,
Materiais de Construção I e Tecnologia
das Construções I.

Desenho de Arquitetura, Estrutura I,
Materiais de Construção II,
Tecnologia das Construções II e
Planejamento, Orçamento e Controle de
Obras.

Eletrônica Nenhuma disciplina. Nenhuma disciplina.
Eletrotécnica Todas as disciplinas. Todas as disciplinas.
Equipamentos
Biomédicos Nenhuma disciplina. Nenhuma disciplina.

Estradas

Introdução à Engenharia de
Transportes;
Educação, Legislação e Segurança no
Trânsito.

Nenhuma disciplina.

Hospedagem Todas as disciplinas. Todas as disciplinas.
Informática Nenhuma disciplina. Nenhuma disciplina.

Mecânica Nenhuma disciplina.

Laboratório de Metalografia,
Laboratório de Ajustagem,
Laboratório de Tornearia,
Laboratório de Fresagem,
Laboratório de Tecnologia dos Materiais
não Metálicos e Laboratório de
tratamentos Térmicos.

Mecatrônica Todas as disciplinas. Todas as disciplinas.

Meio Ambiente Metodologia de Projetos
Fundamentos de Processos Industriais,
Planejamento Ambiental
e  Climatologia

Química Nenhuma disciplina. Nenhuma disciplina.
Redes de
Computadores Nenhuma disciplina. Nenhuma disciplina.

Trânsito
Laboratório de Tecnologias do
Geoprocessamento,
Laboratório de Desenho Técnico e CAD.

Nenhuma disciplina.

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – PROEJA

Cursos 1ª Série 2ª Série 3ª Série

Edificações EJA Informática Geral e Desenho
Técnico.

Desenho de Arquitetura,
Estrutura I e Materiais de
Construção I.

Estrutura II,
Topografia e
Planejamento,
Orçamento e Controle
de Obras.

Mecânica EJA Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Gestão da Qualidade,
Laboratório de
Metrologia II,
Laboratório de
Ensaios Destrutivos e
Não Destrutivos,
Laboratório de
Manutenção de
Motores
Endotérmicos.

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
Formas Concomitância Externa e Subsequente (Cursos anuais)

Cursos 1ª Série

Eletromecânica Todas as disciplinas.

Estradas Introdução à Engenharia de Transportes; Educação, Legislação e Segurança no
Trânsito.

Hospedagem Todas as disciplinas.

Mecânica

Laboratório de Metalografia, Laboratório de Ajustagem, Laboratório de Tornearia,
Laboratório de Fresagem, Laboratório de Tecnologia dos Materiais  Metálicos ,
Laboratório de Tecnologia dos Materiais não Metálicos, Laboratório de Caldeiraria,
Laboratório de Ensaios Destrutivos e não Destrutivos  e Laboratório de
Tratamentos Térmicos.

Meio Ambiente Metodologia de Projetos, Gestão Integrada, Fundamentos de Processos Industriais
e Climatologia.

Trânsito Nenhuma disciplina.

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
Formas Concomitância Externa e Subsequente (Cursos semestrais)

Cursos 1º Módulo 2º Módulo 3º Módulo

Eletrônica Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Eletrotécnica Todas as disciplinas Todas as disciplinas Todas as disciplinas

Química Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO II – Campus Araxá

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série

Edificações Nenhuma disciplina
Tecnologia das Construções II,
Materiais de Construção II e
Estruturas I.

Mineração Nenhuma disciplina Geologia II, Topografia , Introdução à
Estatística.

Eletrônica Nenhuma disciplina Sistemas de Gestão

Mecânica
Informática Básica e Segurança do
Trabalho, Metrologia I, Ciência dos
Materiais.

Comandos Elétricos, Ensaios
Destrutivos, Tratamento Térmico,
Metalografia, Ajustagem, Torneamento,
Retificação, Fresamento, Desenho de
Máquinas, Mecânica Técnica e
Resistência dos Materiais, Máquinas
Térmicas e de Fluxo.

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
Formas Concomitância Externa e Subsequente (Cursos anuais)

Cursos 1ª Série

Edificações Tecnologia das Construções , Materiais de Construção e Estruturas I.

Mineração Introdução à Estatística, Informática, Topografia.

Eletrônica Sistemas de Gestão.

Mecânica

Comandos Elétricos, Ensaios Destrutivos, Tratamento Térmico, Metalografia,
Ajustagem, Torneamento, Retificação, Fresamento, Desenho de Máquinas,
Mecânica Técnica e Resistência dos Materiais, Máquinas Térmicas e de Fluxo,
Informática Básica e Segurança do Trabalho, Metrologia I, Ciência dos Materiais.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO III – Campus Contagem

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série

Eletroeletrônica Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Controle Ambiental Educação Ambiental  e
Sustentabilidade,  Controle de Poluição.

Informática Aplicada, Processos
Químicos Industriais, Laboratório de
Análises Químicas.

Informática Nenhuma disciplina

Banco de Dados, Laboratório de Banco
de Dados, Arquitetura e Organização de
Computadores, Laboratório de
Arquitetura e Organização de
Computadores.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO IV – Campus Curvelo

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série

Edificações Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Eletrotécnica Todas as disciplinas Todas as disciplinas

Meio Ambiente Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO V – Campus Divinópolis

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série

Eletromecânica Gerenciamento Industrial
Resistência dos Materiais, Elementos
de Máquinas, Eletrônica Digital e
Analógica.

Informática Nenhuma disciplina
Arquitetura de Computadores, Sistemas
Operacionais, Tecnologia da
Informação.

Produção de Moda Todas as disciplinas Todas as disciplinas

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
Formas Concomitância Externa e Subsequente (Cursos anuais)

Cursos 1ª Série

Eletromecânica Todas as disciplinas

Informática para
Internet Português Técnico, Inglês Técnico, Tecnologia da Informação.

Produção de Moda Nenhuma disciplina

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO VI – Campus Leopoldina

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série
Mecânica Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Eletrotécnica Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Informática Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
Formas Concomitância Externa e Subsequente (Cursos anuais)

Cursos 1ª Série

Mecânica Nenhuma disciplina

Eletromecânica Língua Estrangeira, Informática Básica, Máquinas Térmicas e de Fluxo.

Informática Nenhuma disciplina

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO VII – Campus Nepomuceno

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série

Eletrotécnica Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Mecatrônica Gestão de Qualidade

Mecânica Técnica e Resistência de
Materiais, Máquinas Térmicas e de
Fluxo, Desenho Auxiliado por
Computador.

Redes de
Computadores Nenhuma disciplina

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
Formas Concomitância Externa e Subsequente (Cursos anuais)

Cursos 1ª Série

Eletrotécnica Nenhuma disciplina

Mecatrônica Gestão de Qualidade, Mecânica Técnica e Resistência de Materiais, Máquinas
Térmicas e de Fluxo, Desenho Auxiliado por Computador.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO VIII – Campus Timóteo

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série

Informática Empreendedorismo Sistemas Operacionais

Edificações Nenhuma disciplina Fundamentos de Projeto Arquitetônico 1

Química Nenhuma disciplina Nenhuma disciplina

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
Formas Concomitância Externa e Subsequente (Cursos anuais)

Cursos 1ª Série

Informática Empreendedorismo

Edificações Nenhuma disciplina

Metalurgia Ensaios de Materiais, Metrologia  e Desenho Técnico.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO IX – Campus Varginha

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – Forma Integrada

Cursos 1ª Série 2ª Série

Edificações Todas as disciplinas Todas as disciplinas

Informática
Laboratório de Linguagem de
Programação I, Laboratório de
Fundamentos de Informática

Laboratório de Administração e
Gerência de Estações e Servidores,
Laboratório de Banco de Dados,
Engenharia de Software, Laboratório de
Estrutura de Dados.

Mecatrônica Todas as disciplinas Todas as disciplinas

Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
Formas Concomitância Externa e Subsequente (Cursos anuais)

Cursos 1ª Série

Edificações Todas as disciplinas

Informática Sistema de Informação, Inglês Técnico, Fundamentos de Informática.

Mecatrônica Todas as disciplinas